Secundi lapidant Dominum Jesum multipliciter, secundum quod blasphemia in Deum multis modis committitur.

Primo enim committitur, quando Deo negatur quod sibi convenit, sicut qui negaret in Deo omnipotentiam, et omnem scientiam, vel providentiam, etc. Et ad hanc speciem blasphemiae pertinent illi qui in adversis successibus dicunt in animo suo: Vere Deus non curat res humanas, vel similia; de quibus dicunt Augustinus et post eum Bernardus: Qui vellent Deum peccata sua vel vindicare non posse, aut nolle, aut ea nescire. Vult ergo eum non esse Deum, qui quantum in ipso est vult eum aut impotentem, aut injustum, aut insipientem esse. Crudelis plane, et omnino extranea malitia, quae Dei potentiam, justitiam, sapientiam perire desiderat!

Qui autem vult Deum esse injustum, vult Deum non esse Deum; et qui Deum desiderat non esse, nonne quantum in se est Deum lapidat et occidit? haec Bernardus.

Secundo modo, blasphemia in Deum committitur quando Deo attribuitur quod sibi non convenit; sicut illi qui dicunt Deum esse auctorem peccati. Ad quam speciem blasphemiae pertinent illi qui peccata sua in Deum retorquent, dicentes: Deus sic voluit ut adulterarer, furarer, vel occiderem, et ut sic confunderer

3 Sanctificau] sanctificat.

2 *cogitació mala*] A continuació, quant a VC, 374b-375a, Roís de Corella no incorpora una glossa en què hi havia el verset de 2Co 6, 16: «Quin acord es faria entre el temple de Déu i els ídols?», a partir del qual s'indica que els mals pensaments s'esdevenen ídols en el temple sagrat que suposa Crist, que són rebutjats pel Messies. | 13-15 *No ... paraules*] Corella amplifica la traducció del fragment llatí corresponent (VC, 375a), tot concretant el contingut del sintagma «*vel similia*»: «*Vere Deus non curat res humanas, vel similia.*», és a dir, «Déu no cuida de les coses humanes, o coses semblants.» | 15-21 *dels ... sciència*] Respecte aquest fragment, l'autor valencià ha omès donar la referència de l'autoria conjunta atribuïda a sant Agustí d'Hipona, tal com s'indica en VC, 375a. | 20-21 *ni sciència*] A continuació, quant a VC, 375a, Corella omet una part de la citació de sant Bernat de Claravall sobre com aquell qui considera injust a Déu el nega, i com, d'aquesta manera, l'apedrega simbòlicament. | 24 *majestat sua*] Tot seguit, quant a VC, 375a, Corella omet un breu fragment en què s'indica un exemple d'aquest tipus de blasfèmia: dels qui diuen que Déu és l'autor del pecat.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Hi per ço és una pedra que al Senyor lança del temple qualsevol cogitació mala.

Diu lo apòstol sanct Pere: «Sanctificau lo Senyor Jesús en los cors vostres.» Aquell en lo seu cor al Senyor santifica, que no pensa sinó coses santes, hi que a ell li plàcien. 5

### [10. DELS QUI APEDREGUEN LA BOCA DE CRIST AMB BLASFÈMIA]

Segonament, lo Senyor de boca apedreguen los qui en moltes maneres blasfemen.

Primerament, se comet blasfèmia quant neguen a nostre Senyor Déu lo que convé a la majestat sua, axí com omnipotència, sciència, providència hi les altres perfeccions divines. Hi en aquesta spècia de blasfèmia són aquells qui en la adversitat dien: «No cura Déu de les coses humanes, miran a qui acomana los regnes, les sgleyes hi semblants altres paraules», dels quals diu sanct Bernat: «Són alguns qui voldrien que Déu no pogués punir les sues culpes, o no les volgués punir, encara que tingué la potència, o que les ignoràs hi axí no les puniria. Tals com aquests volen que Déu no sia Déu, puy volen que no tinga potència, justícia ni sciència.» 10 15 20

Segonament, se comet blasfèmia quant se atribueix a nostre Senyor Déu alguna cosa que no convé a la majestat sua. En aquesta spècia pequen aquells qui los peccats en Déu los tornen, dient: «Déu axí u volia, ja u 25

et turbare, et ita omnia fato adscribunt. Ad hanc etiam pertinent lusores, qui eum non ad votum prosperantur, Deo maledicunt, et convitia in Sanctos proferunt; similiter et illi qui jurant per Deum verbis execrabilibus et vituperosis, scilicet: per nares Dei, per jecur Dei, vel per brachia Dei, et similia, quae sunt execrabilia auditui.

Tertio modo, blasphemia in Deum committitur, quando illud quod Dei est, aliquis sibi vel alteri creaturae attribuit; sicut illi qui sibi divinum honorem usurpare praesumpserunt, ut Simon Magus et omnes idololatrae. Et ad istam speciem pertinent ambitiosi, ac superbi, et vane gloriosi, qui sibi gloriam attribuunt, quasi eam ex seipsis et meritis suis habeant, eum tamen gloria sit Dei propria. Item ad hanc partem pertinent iracundi, qui sibi usurpant vindictam quae propria est Dei. Similiter et illi temerarii, qui praesumunt et volunt de aliorum cordibus judicare, eum hoc sit proprium Dei tantum.

Praeter haec, est et aliud blasphemiae genus, quod committitur in Sanctos regnantes eum Christo, et in quibus regnat Christus. Unde in eis Christus laudatur, ac etiam blasphematur; et in praelatos qui serviunt Deo in subditis, et vice Dei supra subditos positi sunt, ac per hoc in eis Deus honoratur, ac etiam blasphematur.

#### II. SUNT ET LAPIDANTES OPERE PER QUODLIBET PECCATUM